
  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУШЕНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

        30 декабря 2021                                                                                       -од 

 

Об обеспечении горячего 

питания в общеобразовательных 

учреждениях Шушенского района 

 

На основании Закон Красноярского края от 24 декабря 2021 г. N 2-255 "О 

краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, Закона 

Красноярского края от 27 декабря 2005г. №17-4377 «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края 

государственными полномочиями по обеспечению питанием обучающихся в 

муниципальных и частных общеобразовательных организациях по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, без взимания платы» (с изменениями и дополнениями) и статьи 

11 Закона Красноярского края от  2 ноября 2000г. № 12-961 «О защите прав 

ребенка» (с изменениями и дополнениями), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Директорам муниципальных общеобразовательных учреждений за 

счет средств краевого бюджета обеспечить обучающихся по 

образовательным программам начального образования в муниципальных 

образовательных организациях, за исключением обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, бесплатным горячим питанием, 

предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка 

а) горячего завтрака на одного ребенка в возрасте от 6 до 10 лет  

включительно в течение учебного года на сумму в день - 50 рубля 47 копеек; 

б) горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 6 до 10 лет  

включительно в течение учебного года на сумму в день - 75 рублей 72 копеек 

(дети с ОВЗ, подвозимые дети, дети инвалиды, СОП); 

2. Обеспечить горячим питанием без взимания платы обучающихся в 

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основные 

общеобразовательные программы  

а) горячего завтрака на одного обучающегося в возрасте от 11 до 18 

лет включительно в течение учебного года на сумму в день - 58 рубля 69 

копеек 



б) горячего обеда на одного обучающегося в возрасте от 11 до 18 лет 

включительно в течение учебного года на сумму в день - 88 рублей 02 

копейка (дети с ОВЗ, подвозимые дети, дети инвалиды, СОП); 

3. Стоимость продуктов питания в муниципальном для расчета денежной 

компенсации взамен обеспечения бесплатным горячим завтраком и горячим 

обедом в день на одного обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, 

осваивающего основные общеобразовательные программы на дому: 

на одного обучающегося в возрасте от 6 до 10 лет включительно в течение 

учебного года на сумму в день: 

126 рублей 20 копейка; 

на одного обучающегося в возрасте от 11 лет до завершения обучения 

включительно в течение учебного года на сумму в день: 

146 рублей 73 копейка. 

3. Расходы осуществлять за счет средств субвенции: 

а) на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях (1-4 классы), 

б) на обеспечение питанием обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных без взимания платы (5-11 классы). 

направленных на реализацию Закона края от 27 декабря 2005 года № 

17-4377 « О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов края государственными полномочиями по 

обеспечению питанием детей, обучающихся в муниципальных  и частных 

общеобразовательных организациях по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам, без взимания 

платы» (с изменениями и дополнениями). 

4. На основании Приказа Министерства Образования № 28-11-04 от 

19.06.2020 « Об утверждении Административного регламента 

предоставления государственной услуги органам местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов по переданным полномочиям 

по обеспечению горячим завтраком, горячим обедом без взимания платы 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях» 

Документы предоставляют учащиеся 5-11 классов, также подвозимые дети 

(5-11 классов, 1-4 классы если необходимо предоставление обеда). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

директоров муниципальных образовательных учреждений, реализующих 

основные общеобразовательные программы.  



6. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие 1 января 2022 года. 

 

Руководитель управления образования                                    В.Ю. Киримов                                                   

 


